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ABSTRACT
Several large companies underwent a sustainability transition over the past

few years, despite limited theory and empirical research on green human resource

management with sustainability. However, this corpus of research remains

nascent, with several notable shortcomings. Rooted in dual theoretical

perspectives of AMO and paradox theories. The model incorporates top

management commitment and organizational green culture as mediation

mechanisms to explain the pathway from green HRM transformation towards

corporate sustainability.

The main aim of this doctoral thesis is to be achieved by employing a mix-

methodology, using a survey of 194 employees working in the automotive

companies (quantitative phase-I) and followed by content analysis (qualitative

phase-II) 2 years sustainability reports published by three automotive companies

in the Czech Republic. This research used SmartPLS 4.0 software for survey data

analysis. For qualitative data analysis, the author conducted the content analysis

with the help of Atlas.ti 9.0 version qualitative software for two years of

sustainability reports of three automotive companies.

The survey data revealed that green HRM practices, e.g. green performance

management and green employee involvement, were positively related to top

management commitment and the organization's green culture. Conversely, green

training was not supported by top management commitment. This research

demonstrates top management commitment, organization’s green culture

promotes corporate sustainability. The qualitative content analysis results

generated valuable themes such as green initiatives, responsible behaviours, a

digital business model and employee care.

This research is theory-driven with a theoretically novel perspective, it presents

a comprehensive framework for a better understanding of how automotive

companies adopt green HRM in fostering corporate sustainability at different

levels such as individual, strategic and organizational level. Importantly, this

research contributes to the body of knowledge on GHRM and corporate

sustainability, a partially examined phenomenon in the Central European Region,

especially in the Czech Republic. This research is also an early attempt to

combine two previously separated theoretical perspectives such as AMO and

Paradox theories. Finally, this research also discusses the implications of this

comprehensive framework for research on green HRM with corporate

sustainability.
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ABSTRAKT

Několik velkých společností prošlo v posledních letech přechodem na

udržitelnost, a to i přes omezený teoretický a empirický výzkum v oblasti

environmentálního řízení lidských zdrojů s přihlédnutím k udržitelnosti. Tento

výzkum však zůstává v počáteční fázi a má několik významných nedostatků. Je

založený na duálních teoretických perspektivách teorií AMO a paradoxu. Model

zahrnuje závazek nejvyššího vedení a firemní environmentální kulturu jako

mediační mechanismy k vysvětlení procesu transformace environmentálního

řízení lidských zdrojů směrem k podnikové udržitelnosti.

Hlavní cíl této disertační práce má být dosažen pomocí kombinované

metodologie s využitím vlastního průzkumu 194 zaměstnanců pracujících v

automobilových společnostech (kvantitativní fáze-I) a následné obsahové

analýzy (kvalitativní fáze-II) dvou ročních zpráv o udržitelném rozvoji, které byly

zveřejněny třemi automobilovými společnostmi v České republice. V tomto

výzkumu byl pro analýzu dat z průzkumu použit software SmartPLS 4.0. Za

účelem kvalitativní analýzy dat autor provedl obsahovou analýzu dvou ročních

zpráv o udržitelnosti vydané třemi automobilovými společnostmi, a to pomocí

kvalitativního softwaru verze Atlas.ti 9.0.

Údaje z průzkumu ukázaly, že environmentální principy řízení lidských zdrojů,

např. environmentální řízení výkonnosti a environmentální zapojení

zaměstnanců, pozitivně souvisejí s angažovaností vrcholového managementu a

environmentální kulturou organizace. Naopak environmentální školení nebylo

podporováno angažovaností nejvyššího vedení. Tento výzkum poukazuje na

závazek vrcholového managementu a vliv environmentální kultury organizace na

udržitelnost podniku. Výsledky kvalitativní obsahové analýzy přinesly užitečná

témata, jako jsou environmentální iniciativy, odpovědné chování, digitální

obchodní model a orientace na zaměstnance.

Tento výzkum je založen na teorii s teoreticky novou perspektivou a představuje

komplexní rámec pro lepší pochopení toho, jak automobilové společnosti

přijímají environmentální řízení lidských zdrojů při podpoře podnikové

udržitelnosti. Důležité je, že tento výzkum přispívá k souboru poznatků o GHRM

a podnikové udržitelnosti, což je částečně prozkoumaný fenomén ve

středoevropském regionu, zejména v České republice. Tento výzkum je také

prvním pokusem o spojení dvou dosud oddělených teoretických perspektiv,

jakými jsou teorie AMO a teorie paradoxu. V neposlední řadě se tento výzkum

zabývá i důsledky tohoto komplexního rámce pro výzkum environmentálního

řízení lidských zdrojů s ohledem na udržitelnost podniku.
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1. INTRODUCTION

1.1 Background and Motivation for the study

“To allow the market mechanism to be sole director of the fate of human beings

and their natural environmental…would results in the demolition of society.”

(Polanyi, 2001).

The entire globe is going through major shifts. Plenty of the “grand challenges

(GCs)”, such as economic uncertainties, the COVID-19 pandemic, the global

climate crisis and social problems in societies as well as industries, face various

hurdles, especially for managing human resources at the workplace (Wickert et

al., 2021). In a recent decade, there is a growing urge to develop a theory

concerning strategy and institutions effective in overcoming grand challenges

(Jarzabkowski et al., 2021). In addition, even though the speed and severity of

COVID-19 and its striking global consequences are undoubtedly fascinating,

similar are the impacts of worldwide temperatures on extreme weather

conditions. During the last 20 years, the number of natural disasters like storms

and extreme weather, combined with their indirect impacts like flash floods, lack

of rain, and wildfires, have steadily increased, amounting to 6681 incidents and

affecting $4.07 trillion in worldwide financial damage (Reduction, 2020). Based

on a 2009 Newsweek Top 500 Green Companies and Fortune 500 list

investigation, including over 6,000 adopting sustainable initiatives, most

institutional sustainable green actions depend on "voluntary" employee

engagement (Ones et al., 2018). The notion of corporate sustainability “refers to

a company's actions that show how it treats stakeholders with respect and care

while yet making a profit” (Van Marrewijk & Werre, 2003). Hence, it deals with

a wide range of goals, both institutional and societal, that are "inextricably

connected and internally interdependent." (Bansal, 2002) (Bansal, 2002, p. 123).

The essential to the debate is, thus, how economic, environmental, and social

objectives of the automotive companies relate to each other. A debate is still

going on about whether or not there is a good link between sustainability and

financial performance (Karnani, 2011; Rivoli & Waddock, 2011) and it is

needed to point out a company's dedication to sustainability (Alfred & Adam,

2009).

The context of this research entails the automotive industry, which contributes

to many national economies but also has implications for pollution, global

warming, and human health issues (Mamalis et al., 2013). Yet, the automotive

industry of Czech Republic is under increasing regulatory and social pressure to

prioritize sustainability (Velinov & Štrach, 2022; Zorpas & Inglezakis, 2012).

Yet, there is still a lot of uncertainty around green HRM and its place in

responding to policy and customer demands (Susan E Jackson et al., 2011) and
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to reach corporate sustainability goals (Hahn & Aragón-Correa, 2015).

Similarly, automotive companies are aligning their business strategies with

sustainability mind-set as to address environmental, social and economic

concerns at the workplace (Szász et al., 2021). Importantly, automotive

companies' strategy responses to sustainability concerns have been more clearly

recognized for the reason to the expanding literature on corporate sustainability

(Lin et al., 2020; Sharma, 2000). For this reason, top managers, middle-level

managers and employees can play an important role in addressing the issue of

sustainability concerns in the automotive firms due to their carbon contributing

nature (Wijethilake & Lama, 2019). Hence, previous studies mainly focused on

green HRM with environmental performance specifically in service-sector (Irani

et al., 2022), economic performance (O'Donohue & Torugsa, 2016). However,

there is partial research considered the role of green HRM with sustainability in

manufacturing industry (J. Y. Yong, M. Y. Yusliza, C. J. C. Jabbour, et al., 2020;

Jing Yi Yong et al., 2020), in higher education sector (Abbas et al., 2021), social

sustainability in the hotels (Abbas et al., 2022b). In past studies, they focused on

Western region (Guerci et al., 2016; Haddock-Millar et al., 2016), South-Asian

context (R. Chaudhary, 2019; R. D. Raut et al., 2020), South America (Freitas

et al., 2020), Asia-Pacific region (Nhat Tan Pham et al., 2019), Middle-East

region (Fayyazi et al., 2015; Mehrajunnisa et al.). In the existing literature, an

empirical investigation of the relationship between green HRM and corporate

sustainability is still lacking. In this way, there is need to examine the role of

green HRM with corporate sustainability in the Central European region

especially in Czech Republic due to its automotive industry which is famous

globally.

Scholars in the field of human resource management have been raising

awareness of the need to create more sustainable HRM systems to improve the

sustainability of the human workforce over the past decade specifically in the


[…]

GPM1 Employees know their specific green targets, goals

and responsibilities.

1 2 3 4 5

GPM2 My contributions to environmental management are

assessed.

1 2 3 4 5

GPM3 My individual performance assessment results are

recorded.

1 2 3 4 5

GPM4 Providing regular feedback to the employees or

teams help to achieve environmental goals or

improve their environmental performance.

1 2 3 4 5

GPM5 In my organization, the achievement of

environmental goals is seen as one of the criteria in

the system of employee performance appraisal.

1 2 3 4 5

SECTION-C

GEI1 My organization has a clear developmental vision to

guide my actions in environmental management.

1 2 3 4 5

GEI2 In my organization, I am involved in a mutual

learning climate among employees for green

behaviour and awareness (e.g., cleaning campaigns,

environmental-based community projects).

1 2 3 4 5

GEI3 In my organization, I have observed a number of

formal or informal communication channels to

spread green culture (e.g., via email, posters, etc.).

1 2 3 4 5

GEI4 In my organization, I am encouraged to involve in

quality improvement and problem-solving on green

issues.

1 2 3 4 5
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GEI5 In my organization, I have opportunities to

participate in environmental management such as

suggestion schemes, community programs for

environmental awareness, low-carbon green

initiatives.

1 2 3 4 5

SECTION-D

ECP1 The cost of material purchasing decreased in our

organization.

1 2 3 4 5

ECP2 The costs of energy consumption reduced in our

organization.

1 2 3 4 5

ECP3 The fees for waste treatment reduced in our

organization.

1 2 3 4 5

ECP4 The sales growth, income stability and profitability

is at an acceptable level in our organization.

1 2 3 4 5

ECP5 There is a decrease in fines for environmental

accidents.

1 2 3 4 5

SECTION-E

ENP1 In my organization, energy conservation practices

are promoted (including reminders for energy

savings, turning off computers and lights when not

being used).

1 2 3 4 5

ENP2 Initiatives are taken to reduce pollution from wastes

and greenhouse gas emission in our organization.

1 2 3 4 5

ENP3 I fulfil all environmental responsibilities required by

the job.

1 2 3 4 5

ENP4 In my organization, non-compliance with

environmental laws cause sanctions (e.g., fine on

smoking at the workplace).

1 2 3 4 5

ENP5 I never neglect environmental aspects of the job

which are obligated to perform.

1 2 3 4 5

SECTION-F

SP1 Our organization prioritizes employee health and

safety.

1 2 3 4 5

SP2 Our organization recognizes and acts on the need to

fund local community initiatives.

1 2 3 4 5
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SP3 Our organization communicates the firm's

environmental impacts and risks to the public.

1 2 3 4 5

SP4 Our organization takes care of the reduction of

environmental impacts and risks to the general

public.

1 2 3 4 5

SP5 Our organization takes care of overall welfare of

stakeholders’ (Employees, Managers, Customers,

Suppliers and Soceity).

1 2 3 4 5

SP6 Our organization supports the community, e.g.

donations to hospitals, charity institutions and

NGOs.

1 2 3 4 5

SECTION-G

OGC1 Our firm makes a concerted effort to make every

employee understand the importance of

environmental preservation.

1 2 3 4 5

OGC2 Our firm has a clear policy statement urging

environmental awareness in every area.

1 2 3 4 5

OGC3 Top management develops a punishment system and

penalties for noncompliance in the environmental

management.

1 2 3 4 5

OGC4 Our firm links environmental objectives with our

other economic and social sustainable goals.

1 2 3 4 5

OGC5 Our firm develops products and processes that

minimize environmental impact.

1 2 3 4 5

SECTION-H

TMC1 Top management extends full support for

environmental, economic and social sustainability

practices.

1 2 3 4 5

TMC2 Top management shows behavior that indicates

sustainability as a competitive advantage.

1 2 3 4 5

TMC3 Top management has a great understanding of

competitors' sustainability practices.

1 2 3 4 5

TMC4 Top management knows a great deal about

customers' and industry sustainability

requirements.

1 2 3 4 5
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TMC5 Top management effectively communicates

sustainability practices among stakeholders.

1 2 3 4 5

TMC6 Top management has set fines for non-compliance

with environmental management regulations

1 2 3 4 5

SECTION-I

SL1 Our leadership acts in a sustainable socially,

environmentally and ethically responsible manner.

1 2 3 4 5

SL2 Our leadership's decisions are made while

considering the entire organization.

1 2 3 4 5

SL3 Our leadership officially recognizes when a mistake

is made that affects sustainability.

1 2 3 4 5

SL4 Our leadership is willing to correct mistakes that

affect sustainability.

1 2 3 4 5

SL5 Our leadership attempts to use unique innovative

methods to resolve sustainability issues.

1 2 3 4 5

SL6 Our leadership attempts to create wealth through

sustainable efforts.

1 2 3 4 5

SL7 Our leadership puts purpose for environmental and

social performance before profit.

1 2 3 4 5

SL8 Our leadership balances sustainable social

responsibility with profit.

1 2 3 4 5

Your comments and observations on the investigated issue:

Please include the business name to avoid duplication:

If you want to receive a statistical evaluation of the research results, please

enter your email address:

_______________________________________________________________

_

jzlamalova@fame.utb.cz

Thank you for your time and have a nice day!

mailto:jzlamalova@fame.utb.cz
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APPENDIX: D

Table 15: Sample of Analyzed Reports

S.No Title Year Name of

Company

Pages

1 Sustainability Report 2015/16 SA 1-103

2 Sustainability Report 2019 VW 1-99

3 Road to Sustainability 2020 HA 1-125

4 Sustainability Report 2017/18 SA 1-89

5 Sustainability Report 2020 VW 1-96

6 Road to Sustainability 2021 HA 1-108

7 Sustainability Report 2019/20 SA 1-121

8 Sustainability Report 2021 VW 1-110

9 Road to Sustainability 2022 HA 1-130

Source: Own Research
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