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Importance of the topic of the dissertation

The submitted dissertation is 141 pages long (including appendices and an overview of

the student’s publication activity). As it follows from the title of the thesis, the author focused

on solving a very current topic. The combination of environmental management of human

resources (green HRM) and perspectives of corporate sustainability represents a valuable and

at the same time stimulating challenge of European management theory and modern corporate

management in the Czech automotive industry.

Dissertation objectives and their fulfillment

The scientific-research argumentation is the assumption that corporate sustainability is

a necessary phenomenon that increasingly attracts the attention of automotive companies in the

Czech Republic, so that they accept changes in their procedures in the area of human resources

(p. 8). The thesis presents an inspiring imperative to explore the potential benefits of combining

two theoretical perspectives: abilities, motivation and opportunity theory (AMO) and paradox

theory (p. 16). In accordance with the established four research questions, the main objective

of the dissertation is: “To fill the research gap by creating a comprehensive framework for green

human resource management and the sustainability of companies in the automotive industry of

the Czech Republic” (p. 8). The main objective of the thesis is suitably decomposed into four

partial research objectives (p. 8 – 9). All these objectives can be considered clearly formulated

and sufficiently scientifically ambitious.

All objectives are appropriately related to the defined research gaps, both theoretical gaps

(the impact of green human resource management on the sustainability of automotive

companies; top management commitment and green organizational culture; interactive effects

of sustainable leadership on green human resource management practices and corporate

sustainability; p. 9 – 10), as well as methodological gaps (use of mixed methods; p. 10 – 11).

Through appropriately chosen scientific procedures, methods and techniques, the defined

goals were achieved.
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The solution procedure and the chosen processing methods

The dissertation has a clear continuity and an appropriately chosen procedure for its

solution. In the opening chapters, the correct logical-theoretical genesis is followed. The

research problem is defined here and a thorough analysis of all theoretical concepts investigated

in the work is carried out: green human resource management, sustainability, theory of

capabilities, motivation and opportunities, theory of paradox, education in the field of

environmental behavior, performance management, employee and management engagement,

green culture and sustainable leadership. The author addresses all the mentioned concepts with

due scientific attention, while he also tries to indicate the potential connection between them.

Table No. 1 (p. 25 – 28) deepens the author’s insight into the topic in an excellent way. It clearly

defines the dependent variable of the research (sustainability of the company), as well as the

independent variables (environmental education, performance management and employee

engagement), mediating variables (top management commitment and green culture) and

a moderating variable (sustainable leadership). Figure No. 5 (p. 28) is also very useful for

understanding the logics of the entire thesis and the defined hypotheses. Somewhat

unconventionally, a total of 17 partial hypotheses are defined in the thesis. Although their

number is considerable, the advantage can be seen in the fact that they capture in detail all the

author’s research objectives.

The research methodology is explained in detail in the following chapter, including the

research description, philosophical paradigm, both phases of the survey (quantitative

[questionnaire technique with the participation of 194 automotive company employees] and

qualitative [content analysis of 9 sustainability reports from each automotive company

involved]) and procedure when choosing a sample, preparing and analyzing data and evaluating

determined variables. All of the scientific methods and techniques used, and in particular the

application of the mixed-method strategy, are chosen appropriately and allowed to explore the

chosen topic sufficiently precisely and in the necessary mutual contexts. It is necessary to

appreciate the responsibility of the author in the preparation, implementation and evaluation of

direct questioning (language mutations of the questionnaire, application of the Likert scale,

pretest, preservation of research ethics, repeated reminders of respondents with a request to

participate in the survey, etc.). Table No. 2 (p. 39) and Figure No. 7 (p. 40) are helpful in this

section, which summarize the comprehensive research methodology of the dissertation. Table

No. 3 (p. 41 – 43) clearly lists all 7 research constructs, including the definition of questionnaire

items and the original sources of their creation (publication). Overall, this chapter of the work

is done at a very good and inspiring level.

The results chapter details all logical and statistical investigations and verifications. It

justifies the use of the SEM (structural equation modeling) technique, presents the demographic

characteristics of the respondents, examines the consistency and validity of the analytical tool

for all 7 constructs using many methods (Cronbach Alpha, composite reliability, mean extracted

deviation, Fornell-Larcker criterion, predictive validity, structural model etc.). The results are

documented by a series of tables, structural equation model testing, etc., with the moderate

predictive weight of the research performed. Using all calculations and models, the author

supported the potential validity of 13 of the total number of 17 defined hypotheses.
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In the qualitative (content) analysis, the author subsequently focused the assessment

attention on four basic research topics: green initiatives, responsible behavior, digital business

models and employee care. Figure No. 11, summarizing the most significant findings from the

analyzes carried out, has great informative value. Again, even in this part, the procedure is very

precise and fully defensible.

The entire process of the student’s dissertation effort is successfully completed in the

discussion (controversial) chapter and the final chapter. They also define the overall benefits

of the thesis, namely theoretical, methodological and practical (social), and especially

comprehensive conclusions, limitations and possible future direction of the conducted research.

The results of the dissertation and the concrete contribution of the student

Several results and elements of the dissertation can be considered beneficial, many of

which have already been mentioned in previous passages of the assessment. The most

significant results and benefits include, for example:

• Precise detection and naming of knowledge gaps in the domestic and world literature,

in the sense of targeting many environmental aspects of management in the

automotive industry and their interlinking (sustainability of automotive companies,

sustainable leadership, environmental management of human resources, etc.);

• Experimental connection of two theoretical perspectives, namely the theory of AMO

and the theory of paradox, and the justification of the correctness of this connection

(through the entire spectrum of defined questions and hypotheses and confirmation of

the potential truth of most of them);

• An excellent spectrum of applied analytical procedures (quantitative and qualitative

research) and statistical methods and testing, demonstrating the undeniable relevance

of all initial assumptions and generated findings.

Significance for practice and development of the scientific field

The most important for practice are the challenges, examples and inspiration presented

logically and supported by world authorities, on the one hand, how to increase the performance

of the automotive industry in Central Europe, and especially in the Czech Republic, and at the

same time, on the other hand, how to orient future strategically thought-out management and

sustainably implemented and sustainability supporting the development of automotive

companies. It is obvious that both the theoretical and the methodological and discussion part of

the dissertation provide a lot of background for this endeavor.

In addition to the benefits mentioned in the previous part of the assessment (revelation

and naming of knowledge gaps, experimental combination of two theoretical perspectives,

spectrum of applied procedures and methods), additional facts and results can undoubtedly

be identified as the most significant benefits for the development of the scientific field:

1. Systematization and development of theoretical knowledge on sustainable development

and many sciences on the management of companies, groups and individuals

(management, human resource management, strategic management, sustainable
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development management, etc.) carried out skillfully and with a significant amount of

scientific precision.

2. The results and findings resulting from the two phases of the research carried out, both

quantitative and qualitative, and a subsequent thorough discussion of the defined

hypotheses, related to similar studies in the domestic and especially the world dimension,

which made it possible to confirm new ideas, necessity and also challenges in the field of

future sustainable development.

3. The fact that the assumption of the author (as well as other global research teams) about

the supporting influence of top management engagement, environmental culture and

corporate sustainability was not confirmed can be viewed as beneficial for literature; this

finding will certainly inspire further research activities, not only in Europe, but it can be

assumed that also in the world.

Literature, formal preparation and language level of the dissertation

The spectrum of used literary sources can be positively evaluated. It is a qualitatively

suitable and quantitatively adequate combination of mainly international, but also domestic

scientific papers and documents dealing with the chosen topic.

The language side of the thesis (the thesis is written in English) is for the most part

standard. In places, the structure of the sentences is less understandable, and the sentences are

prematurely ended with a full stop, but logically continue with a “quasi-next” sentence. In many

sentences, the main words (nouns) are missing, as an example you can use the wording on p.

47: “The is survey-based research and data were collected from a single source; traditional

process bias was a potential concern (Podsakoff et al., 2003).”

Among other imperfections, it should be noted that the author relatively often repeats

ideas that were already presented in the previous text (for example, when repeatedly mentioning

a gap in the literature – in several places of the thesis, only with different rhetoric and citing

other works, when justifying the origin initial research sample, etc.). Such duplication (and

sometimes even “triplication”) disrupts the consistency of the thesis and makes one wonder

whether the text should have been paid more attention to language and syntax. Despite these

imperfections, the overall stylistic aspect can be assessed as relatively good.

The formal arrangement of the thesis is satisfactory. It enables a good orientation in the

text of the dissertation. The quality of the images could be higher (especially the downloaded

ones), but it is still sufficient.

Publication activity of the student

The student’s publication activity is of exceptional quality. It is admirable how many

scientific papers were prepared by a student in the position of first author. Almost all of the

student’s outputs are published in prestigious journals and conference proceedings, which are

listed in the international databases Web of Science and/or Scopus. With an absolute dose of

modesty, it can be said that they are very instigating. It is obvious that the student also received

a large number of citation responses to these publications.
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Dissertation comments and opponent questions

Despite the high content quality of the entire dissertation, there are minor logical and

temporal imperfections in it. As one of the many clues, for example: “To date, the empirical

research shows top management commitment implement sustainability transition (Spencer et

al., 2013; M.Y. Yusliza et al., 2019).” The author uses the temporal conjunction “to date”, but

it is substantiated by studies from 2013 and 2019, which represents a 10-year or 4-year-old

period and sounds somewhat strange in relation to “today”. A similar temporal inconsistency

appears in the theoretical part of the dissertation in several places. The timing of the following

idea and quote (p. 37) is also debatable: “The past two decades have seen a dramatic shift in

interest among academics in using qualitative research methods to investigate more

complicated business issues, borrowing and modifying techniques from more established fields

(Miles & Huberman, 1994).” Is this the period of the last two decades, i.e., studies published

since the beginning of the 21st century (the third decade is already underway), or as the citation

used refers, studies published in the 1970s and 1980s?

In an effort to develop a stimulating discussion at the defense of the dissertation, it would

be possible to state the following two questions:

1. How can you explain the surprising but original finding that the assumption of

a mediating relationship between top management commitment, green culture and

corporate sustainability was not confirmed? Do you think that this is a specific feature of

the purely Czech business sphere, or perhaps also of Central Europe?

2. Given that the dissertation should also define a comprehensive model or a set of

recommendations for improving the identified situation as a standard, what more specific

measures (apart from the measures presented at the end of the thesis) would be

appropriate to take for the overall strengthening of the sustainable management of human

resources employed in Czech car companies?

Final evaluation

Summarizing the statements, given in the text of the review, and considering the fact that

the submitted dissertation successfully met all the defined objectives

I recommend a dissertation for defense

and after a successful defense, I recommend to Faculty of Management and Economics of

Tomáš Bata University in Zlín

award Mr. Zuhair Abbas the title of philosophiae doctor (PhD.).

Prague, 26 October 2023